
Informační systém o státní službě
Modul organizace a systemizace 

(OSYS)

Ing. Ladislav Havel
Sekce pro státní službu 
MVČR
e-mail: ladislav.havel@mvcr.cz



Obsah prezentace
1. Představení modulu OSYS
2. Procesy spojené s organizací a systemizací SÚ 

podporované modulem OSYS
3. Automatické kontroly
4. Procesní diagramy vybraných procesů
5. Pravidla pro tvorbu návrhů OSYS
6. Datová struktura
7. Harmonogram

a) Pilotní úřady
b) Ostatní úřady

8. Migrace dat
9. Služební předpis k ISoSS - OSYS
10. Závěr

2



Představení modulu OSYS

• Modul ISoSS – OSYS  - nástroj pro předkládání 
návrhů systemizace a návrhů organizace na MV

• Využití technického prostředí ISoSS

• Právní rámec modulu
– §§17, 18, 19 a 172 zákona č. 234/2014 Sb., o státní 

službě (dále ZSS)
– NV č. 92/2015 Sb., o pravidlech pro organizaci 

služebního úřadu
– Služební předpis NMV pro státní službu č. 8/2015

3



Procesy spojené s organizací a 
systemizací SÚ podporované OSYS

• Procesy:

– S1 - návrh roční systemizace (dle § 17 ZSS)

– S2 - návrh změny systemizace (dle § 18 ZSS)

– S3 - návrh roční organizační struktury (dle § 19 odst. 1 ZSS)

– S4 - návrh změny organizační struktury (dle § 19 odst. 1 ZSS)

– S5 - změna organizační struktury (dle §19 odst. 2 ZSS) 

– S6 - úprava systemizace (dle čl. 4 SP č. 8/2015)

– S7 - změna organizační struktury ústředních orgánů státní správy, 
v jejichž čele nestojí člen vlády (dle §19 odst. 4 ZSS) 

– S8 - aktualizace systemizace (bude upraveno novým služebním 
předpisem pro provádění systemizace)

4



Procesy spojené s organizací a 
systemizací SÚ podporované OSYS

• Podmíněnost procesů

– S1 (návrh roční systemizace - §17 ZSS) → S3 (návrh 
roční organizační struktury - § 19 odst. 1 ZSS)

• Výjimka: ústřední orgány státní správy, v jejichž čele nestojí 
člen vlády (dle §19 odst. 4 ZSS)

– S2 (návrh změny systemizace - § 18 ZSS) → S4 (návrh 
změny organizační struktury - § 19 odst. 1 ZSS)

– S4 (návrh změny organizační struktury - § 19 odst. 1 
ZSS) také samostatný proces

5



Automatické kontroly
• Každý návrh nahraný do OSYS bude automaticky 

zkontrolován a vygenerována informace o výsledku 
kontroly

• Kontroly tvorby systemizace a organizace 
• Dle úrovně

– Na úplnost předaných údajů u systemizovaných míst a 
organizačních jednotek

– Kontroly při uložení dávky dle pravidel stanovených zákonem, NV 
č. 92/2015 Sb., o pravidlech pro organizaci služebního úřadu, a 
služebními předpisy NMV pro státní službu

• Dělení

– Tvrdé – ve zpracování návrhu nelze pokračovat
• Zpracovatelnost návrhu v systému SAP

– Měkké - ve zpracování návrhu lze pokračovat
• Ostatní kontrolované parametry 6



Procesní diagram – S1, S2
(návrh roční systemizace dle § 17 ZSS, 

návrh změny systemizace dle § 18)

Žlutá – SÚ

Šedivá –
automatické 
kontroly

Modrá –
ÚSÚ/NSÚ

Zelená – MV

Červená – MF

Bílá - Vláda

7



S1 - návrh roční systemizace dle § 17 
ZSS - pravidla

• Návrh předkládán prostřednictvím ÚSÚ (přes NSÚ)

• Za resort/kapitolu – množina jednotlivých návrhů 
služebních úřadů, z nichž každý musí splnit stanovené 
podmínky, a být schválen jako celek

• Pokud jeden návrh z resortu chybný – nemůže procesem 
pokračovat celý resort

• Návrh je zpracováván za každý služební úřad samostatně

• Návrh platný od 1. ledna následujícího roku

• Platnost jednotlivých objektů 
– „od“ – v průběhu následujícího roku; standardně 1.1.

– „do“ – nachází se kdykoli v budoucnu; standardně do nekonečna

(není-li stanoveno – platnost objektu je do nekonečna)
8



Proces S3 – návrh roční organizační 
struktury

(dle § 19 odst. 1 z. č. 234/2014 Sb.)

• Po vládou schválené systemizaci s účinností od 1. ledna 
následuje návrh organizační struktury pro následující 
rok

• Dle  §19 odst. 1 z. č. 234/2014 Sb. se jedná o oddělené 
procesy

• Pokud dávka předložená SÚ projde přes schvalovací 
proces systemizace může být tato dávka označena ze 
strany SÚ jako návrh organizační struktury pro proces S3

9



Procesní diagram  - S3, S4
(návrh roční organizační struktury + návrh organizační struktury

dle § 19 odst. 1 z. č. 234/2014 Sb.)

Žlutá – SÚ

Šedivá –
automatické 
kontroly

Modrá – ÚSÚ/NSÚ

Zelená – MV

Bílá - Vláda

10



Procesy spojené s organizací 
a systemizací SÚ

• Proces - S5
– Oznámení o schválení změny organizační 

struktury SÚ dle § 19 odst. 2 z. č. 234/2014 Sb.

– Schvaluje státní tajemník nebo  služební orgán v 
nadřízeném služebním úřadu  a není-li NSÚ – vedoucí 
SÚ

– Za podmínky:

• Nedojde ke skončení služebního poměru státního zaměstnance
• Nedojde k odvolání ze služebního místa představeného

11



Procesy spojené s organizací 
a systemizací SÚ

• Proces S6
– Oznámení o schválení úpravy systemizace

– dle čl. 4 služebního předpisu NMV pro státní službu č. 
8/ 2015

– Vznik doplňkových míst k místům základním

– Změna počtu služebních míst za účelem sladění podmínek 
rodinného a osobního života s výkonem služby

– Schvaluje státní tajemník nebo  služební orgán v 
nadřízeném služebním úřadu  a není-li NSÚ – vedoucí SÚ

– Zachován – přepočtený počet míst

• Přepočet na úvazek a na období
12



Procesy spojené s organizací 
a systemizací SÚ

• Proces S7

– Oznámení změny organizační struktury SÚ dle § 19 
odst. 4 z. č. 234/2014 Sb.

– Dle § 19 odst. 4. z. č. 234/2014 Sb. schvaluje ten, kdo 
je v jejich čele.

– Žádost a tyto údaje z důvodu zachování konzistentnosti 
dat v ISoSS

– MV SSS změnu organizační struktury předmětných 
úřadů neschvaluje

13



Procesy spojené s organizací 
a systemizací SÚ

• Proces S8 - Aktualizace systemizace
• Bude upraveno připravovaným služebním předpisem NMV
• Změny systemizace, které podléhají schválení 

služebního orgánu a nezakládají důvod pro návrh na 
změnu systemizace do vlády

• Návrhy, při kterých se nemění agregované údaje 
schválené vládou dle § 17 odst. 1, ani organizační 
struktura SÚ

• Příklad aplikace
– Přidání/odebrání oboru služby na systemizovaném místě
– Změny plynoucí z připravovaného služebního předpisu ke změnám 

služebního místa
14



Pravidla pro tvorbu návrhů 
OSYS

• Návrhy zpracovány za každý SÚ samostatně

• Návrhy budou vždy zachycovat stav za celý kalendářní rok

– V datové větě obsaženy všechny objekty, které byly/jsou v daném 
roce aktivní – tedy včetně zaniklých objektů

– Důvodem je výpočet přepočteného počtu míst (na úvazek a na 
období)

• Dokud je ve zpracování návrh změny systemizace nebo 
organizace, nemůže být předkládán jiný návrh

– Důvodem komplikovanost koordinace managementu několika typů 
návrhů s odlišnými účinnostmi, které se navzájem ovlivňují

15



Pravidla pro tvorbu návrhů 
OSYS

• Výjimka

– Zároveň „roční 2018“ a „dílčí 2017“ - pokud v dílčím návrhu platnost dat 
pouze do konce roku 2017

– Pokud v „dílčím návrhu 2017“ změny i do roku 2018, nutné aktualizovat i 
„roční návrh 2018“ 

• návrhy změn systemizace, které jsou schvalovány vládou, 
mohou být realizovány libovolně v průběhu roku vždy 
s platností k 1. dni kalendářního měsíce, s výhradou
situace, kdy vláda rozhodne usnesením jinak, stejně platí pro 
návrhy změn organizačních struktur schvalovaných MV

• návrhy změn organizačních struktur a úprava a aktualizace 
systemizace, které nepodléhají schvalování vládou nebo MV, 
mohou být realizovány libovolně v průběhu roku

16



Datová struktura

• Datová struktura dávky
– ID správního úřadu 

– ID ústředního správního úřadu

– ID nadřízeného služebního úřadu

– Počátek platnosti návrhu

– Typ návrhu 

– Data jednotlivých organizačních jednotek dle stanovených položek 
včetně údaje o nadřízené organizační jednotce

– Data jednotlivých služebních a pracovních míst dle stanovených 
položek včetně údaje o příslušnosti k organizační jednotce

– Objem prostředků na platy

17



Datová struktura – plánovaná místa

• Služební/pracovní místa
– ID organizační jednotky
– ID služebního/pracovního místa
– Umístění služebního/pracovního místa

• Stát, region, obec
– Platnost místa: „od“ - „do“
– Kategorie systemizovaného místa
– Plánovaný úvazek
– Příznak financování z EU/FM
– Platová třída
– Požadavek na státní občanství ČR
– Zákaz konkurence

18



Datová struktura – plánovaná místa

• Služební/pracovní místa
– Stupeň utajení
– Lustrační osvědčení
– Stanovené vzdělání
– Úroveň znalosti cizího jazyka
– Funkční a služební označení služebního/pracovního 

místa
– Základní a doplňková  služební místa

• Služební předpis NMV pro státní službu č. 8/2015
• Typ místa – základní/doplňkové
• ID základního/doplňkového místa
• Platnost: „od“ – „do“

19



Datová struktura – plánovaná místa

• Služební místa

– Typ představeného
– Atribut permanentního zástupce
– Obor služby
– Zařazení dle NV č. 302/2014 Sb., o katalogu správních 
činností

• Pracovní místa
– Typ vedoucího zaměstnance
– Zařazení dle NV č. 222/2010 Sb., o katalogu prací ve 

veřejných službách a správě

20



Harmonogram - OSYS

• Pilotní úřady
– Návrh systemizace s účinností od 1. 1. 2017
– Návrh organizační struktury s účinností od 1. 1. 2017
– Návrhy na změnu systemizace a organizace na rok 2017
– Migrována data platná k 1. 7. 2016

• Pilotní úřady - harmonogram
– Sběr dat platných k 1. 7. 2016: 1.7. - 8.7. 2016
– Nahrání dat do ISoSS: 11.7. – 15.7. 2016
– Zpracování návrhu systemizace: 15.7. – 5.8. 2016
– Zahájení schvalování v ISoSS: 15.7. 2016
– Předložení návrhu MV: 6.8. 2016 
– Předložení návrhů z MV na MF: 12.8.2016

21



Harmonogram - OSYS

• Ostatní úřady
– Návrhy na změny systemizace a organizační struktury v 

průběhu roku 2017 
– Migrována data platná k 1. 1. 2017

• Ostatní úřady

– Sběr dat platných k 1. 1. 2017: 1.11. – 9.12. 2016
– Nahrání dat do ISoSS: 10.12. – 31.12.2016

22



Migrace dat OSYS

• SÚ vyplní tabulky dle datové struktury
– Do ISoSS nahrána pracovníky OPRE a ČP OZ 

• Migrační data budou tvořit základ pro tvorbu návrhů přes 
webové rozhraní – Portál ISoSS – zde aplikace pro tvorbu 
návrhů systemizace a organizace

• Přístup Služebních úřadů k OSYS

a) webové rozhraní – Portál ISoSS – tvorba návrhů přímo v tomto 
prostředí

b) Portál ISoSS – nahraje dávkový soubor, který vytvořil ve vlastním 
HR

c) prostřednictvím webové služby předá dávkový soubor do ISoSS

23



Služební předpis k ISoSS - OSYS

• Pravidla pro předkládání návrhů prostřednictvím 
ISoSS – OSYS
– Specifikace jednotlivých typů návrhů
– Rozpracování pravidel pro tvorbu návrhů

• Pilotním úřadům k dispozici pro předkládání 
návrhů na rok 2017

• Pro ostatní úřady předpokládané datum vydání –
konec roku 2016

24



Děkuji za pozornost

25


